« Dans la sainte communion, ajoute saint Cyrille de Jérusalem, nous devenons plus que des Porte-Christ; nous devenons avec lui un même corps et un même sang. C'est la raison pour laquelle les Saints-Pères appellent l'Eucharistie *Communion*; elle nous unit réellement au corps et au sang du Christ, de sorte qu'en lui et avec lui, tous nous ne faisons qu'un (2).

Dans le mystère du Baptême et de la grâce, qui est le

(1) Ut et ipsi in nobis unum sint. (Ev. Joan xvii, 21.)

(2) Sicuti ex multis granis fit unus panis, ita ex multis fidelibus, fit unus panis sacer et vivus, puta unum corpus Christi mysticum, scilicet Ecclesia. Omnes cum Christo fiunt unum in Eucharistia, sicut cibus fit unum cum comedentibus... Ille panis sacer, ut ait sanctus Augustinus comestus non mutatur in nostram substantiam, sed nos potius in se transmutat, sibi que unit et similes facit... In sacra communionem finis non tantum Christiferi, sed et concorporei et consanguinei Christi... Hac de causa a Patribus Eucharistia dicitur *communio*, quia realiter omnes unit corpori Christi, ita ut in eo et cum eo omnes unum sint. (Corn. a Lap, in I ad Cor. x, 17.)

fondement de l'Église, nous sommes unis à la personne divine du Verbe incarné ; dans le mystère de l'Eucharistie, nous nous unissons à sa Chair et à son Sang : double communion, spirituelle et sacramentelle, qui nous consume en l'unité vivante de JÉSUS-CHRIST.

Aussi, le Concile de Trente appelle-t-il le Saint-Sacrement « le signe de l'unité, le lien de la charité, le symbole de la paix et de l'union (1) » Si nous avions une foi vive et plus de courage, nous ne laisserions point passer un seul jour sans communier, et nous ferions de la communion le point central de chacune de nos journées. Jésus eucharistique devrait être le cœur de chaque baptisé, comme il est le cœur de l'Église entière. « O DIEU, s'écriait saint Hilaire, que désirez-vous plus ardemment, que de voir votre Fils descendre chaque jour en nous, lui qui est le Pain de vie, le Pain qui descend du ciel? (2) »

La communion est le foyer de la charité catholique. Ce que nous puisons en JÉSUS, c'est là ce que nous donnons à nos frères. Un saint Évêque dominicain me rapportait un jour la profonde et naïve parole d'un enfant très innocent qu'il initiait à l'amour intime de JÉSUS et par conséquent à la communion fréquente. Après une de ses communions, l'enfant, ravi de joie, se jeta tout attendri à son cou et l'embrassant avec un saint transport : « O mon Père, s'écria-t-il, je reçois et je donne ! » On reçoit JÉSUS dans la communion, et on le donne dans la charité.

Aimons donc souverainement et le très saint Vicaire de JÉSUS, qui nous donne le pain de la doctrine, et le très

(1) Hoc sacramentum est signum unitatis, vinculum charitatis, pacis et concordie symbolum. (Sess. XIII, cap. viii).

(2) Quid enim tam vult DEUS quam ut quotidie Christus habitet in nobis, qui est Panis vitæ, et Panis de cælo? (Inter fragm.)

saint sacrement du Corps et du Sang de JÉSUS, qui nous donne le pain de l'amour. Développons en nos cœurs l'esprit catholique ; vivons pour l'Église, et, s'il le faut, mourons pour elle, comme JÉSUS, notre divin chef, qui habite en nous pour nous transformer en lui : « *Il a tant aimé son Église qu'il s'est livré pour elle à la mort (1) !* »

### Quels devoirs nous impose notre glorieuse dignité d'enfants de l'Église

D'abord et avant tout, nous devons *aimer* l'Église, ainsi que nous venons de le dire. Aimer, c'est se donner, c'est s'oublier et se sacrifier pour ce qu'on aime : nous devons nous donner à l'Église, nous sacrifier pour l'Église, et par conséquent pour le chef de l'Église, qui en résume tous les intérêts.

Le vrai chrétien en qui vit JÉSUS-CHRIST, aime, admire, respecte l'Église et son chef visible comme le chef-d'œuvre de la Sainte-Trinité, comme son organe authentique, comme le prix et la gloire du sang de JÉSUS. Il l'aime plus que sa famille humaine, plus que sa patrie terrestre. Il sent tout ce qui la regarde avec une délicatesse infinie : on ne la touche pas qu'on ne le blesse au cœur. Quand sa cause est en jeu, il ne craint pas de passer pour absolu : i' l'est, il l'est ouvertement, il se fait gloire d' l'être, parce qu'il ne lui vient pas même en idée que le monde soit une puissance avec laquelle l'Église traite et doive jamais faire des compromis. Pour lui, comme pour son JÉSUS qui pense et aime en lui, l'Église, c'est toute la vérité, toute la lumière, toute la justice, tout le droit, toute la liberté, toute la vie, tout l'amour. Il sait que hors de la sainte Église, il n'y a que ce qui est mort ou

(1) Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea. (Ad Ephes. V. 25.)

indigent; tout ce qui doit être éclairé, ressuscité, sauvé, enrichi, devant venir à elle comme à la Mère de l'humanité et à la Reine du monde, venir humblement par la foi, entrer courageusement par l'obéissance, demeurer paisiblement par l'amour. Le vrai chrétien a faim et soif de voir régner l'Église, parce que ce règne est celui du Christ, celui de DIEU, et partant, le bonheur de toutes les créatures.

Le vrai chrétien doit en second lieu obéir humblement à l'Église et à son chef, et être inébranlablement fidèle au Souverain-Pontife.